

令和3年度上半期真岡市水道事業損益計算書（税抜き）

（令和3年4月1日～令和3年9月30日）

1. 営業収益	円	円	円
(1) 給水収益	552,432,440		
(2) その他営業収益	<u>29,676,110</u>	582,108,550	
2. 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	81,822,058		
(2) 配水及び給水費	84,565,398		
(3) 業務費	36,250,246		
(4) 総係費	1,032,825		
(5) 減価償却費	287,495,935		
(6) 資産減耗費			
(7) その他営業費用	<u>0</u>	<u>491,166,462</u>	
営業利益			90,942,088
3. 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	109,214		
(2) 他会計負担金	0		
(3) 長期前受金戻入	35,702,000		
(4) 雑収益	<u>454,186</u>	36,265,400	
4. 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	37,345,018		
(2) 雑支出	<u>0</u>	<u>37,345,018</u>	<u>△ 1,079,618</u>
経常利益			89,862,470
5. 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	82,900		
(2) 固定資産売却益	<u>0</u>	82,900	
6. 特別損失			
(1) 固定資産売却損			
(2) 過年度損益修正損	<u>4,200</u>	<u>4,200</u>	<u>78,700</u>
当年度純利益			89,941,170
前年度繰越利益剰余金			<u>837,435,808</u>
当年度未処分利益剰余金			<u><u>927,376,978</u></u>

令和３年度上半期真岡市水道事業貸借対照表（税抜き）
（令和３年９月３０日現在）

（単位：円）

資産の部

１．固定資産

（１）有形固定資産

ア． 土地		136,025,007	
イ． 建物	484,889,764		
減価償却累計額	<u>△ 307,598,813</u>	177,290,951	
ウ． 構築物	20,697,433,483		
減価償却累計額	<u>△ 11,156,297,960</u>	9,541,135,523	
エ． 機械及び装置	3,211,888,332		
減価償却累計額	<u>△ 1,485,858,100</u>	1,726,030,232	
オ． 車両及び運搬具	16,542,961		
減価償却累計額	<u>△ 13,493,649</u>	3,049,312	
カ． 工具器具及び備品	18,620,013		
減価償却累計額	<u>△ 17,194,100</u>	1,425,913	
キ． 建設仮勘定		<u>0</u>	
有形固定資産合計			<u>11,584,956,938</u>
（２）無形固定資産			
ア． 電話加入権		<u>12,000</u>	
無形固定資産合計			12,000
（３）投資			
ア． 投資有価証券		0	
イ． 長期貸付金		0	
ウ． その他投資		<u>0</u>	
投資合計			<u>0</u>
固定資産合計			11,584,968,938

２．流動資産

（１）現金預金		2,740,282,515	
（２）未収金	37,285,245		
貸倒引当金	<u>△ 742,929</u>	36,542,316	
（３）貯蔵品		12,789,920	
（４）その他流動資産		22,130,945	
（５）前払費用		8,175,100	
流動資産合計			<u>2,819,920,796</u>
資産合計			<u>14,404,889,734</u>

負債の部

３．固定負債

（１）企業債

ア． 建設改良費等の財源に 充てるための企業債		<u>3,633,390,968</u>	
企業債合計		<u>3,633,390,968</u>	
固定負債合計			3,633,390,968

4. 流動負債

(1) 企業債

ア. 建設改良費等の財源に
充てるための企業債

193,307,545

企業債合計

193,307,545

(2) 未払金

240,358,148

(3) 前受金

1,041,942

(4) 引当金

ア. 賞与引当金

0

引当金合計

0

(5) 預り金

72,918,552

(6) その他流動負債

22,130,945

流動負債合計

529,757,132

5. 繰延収益

(1) 長期前受金

2,799,511,104

(2) 長期前受金収益化累計額

△ 1,170,087,729

繰延収益合計

1,629,423,375

負債合計

5,792,571,475

資本の部

6. 資本金

資本金

6,631,203,212

資本金合計

6,631,203,212

7. 剰余金

(1) 資本剰余金

ア. 工事負担金

93,494,058

イ. 他会計補助金

47,000,000

ウ. 受贈財産評価額

3,244,011

資本剰余金合計

143,738,069

(2) 利益剰余金

ア. 減債積立金

230,000,000

イ. 利益積立金

180,000,000

ウ. 建設改良積立金

500,000,000

エ. 当年度未処分利益剰余金

927,376,978

利益剰余金合計

1,837,376,978

剰余金合計

1,981,115,047

資本合計

8,612,318,259

負債資本合計

14,404,889,734

1. 給水人口と普及率（9月30日現在）

（1）給水人口

（単位：人）

当 年 度	前 年 度	差引増減	前年同期対比	備 考
67,239	67,303	△ 64	99.9%	

（2）普及率等

（単位：人）

年度	行政区域内人口	計画給水区域内人口	給水人口	普及率	計画区域内普及率	備 考
令和3年度	79,697	74,513	67,239	84.4%	90.2%	
令和2年度	79,896	74,495	67,303	84.2%	90.3%	
差引	△ 199	18	△ 64	0.1%	-0.1%	

2. 施設別配水量と有収水量（4月～9月）

（1）配水量 前年同期との比較

（単位：m³）

当 年 度	前 年 度	差引増減	前年同期対比	備 考
3,844,348	3,866,628	△ 22,280	99.4%	

（2）施設別配水量と有収水量

（単位：m³）

施 設 名	配 水 量	構成比	配水量合計	有収水量	有収率	備 考
石 法 寺 浄 水 場	2,616,552	68.1%	3,844,348	3,249,330	84.5%	
荒 町 配 水 場	236,145	6.1%				
大 谷 台 配 水 場	164,615	4.3%				
台 町 水 源 地	0	0.0%				
大 田 山 水 源 地	145,634	3.8%				
西 田 井 浄 水 場	62,003	1.6%				
京 泉 浄 水 場	90,221	2.3%				
久 下 田 浄 水 場	419,159	10.9%				
三 谷 浄 水 場	110,019	2.9%				

3. 配水給水の状況

（1）一日最大配水量

（単位：m³）

年度	4 月	5 月	6 月	7 月	8 月	9 月	備 考
令和3年度	21,768	21,876	21,817	22,725	22,482	21,760	
令和2年度	21,822	22,209	22,048	22,154	22,716	21,980	
差引	△ 54	△ 333	△ 231	571	△ 234	△ 220	

(2) 一日平均配水量

(単位: m³)

年度	4月	5月	6月	7月	8月	9月	備考
令和3年度	20,869	20,833	20,956	21,236	21,248	20,892	
令和2年度	20,810	20,886	20,934	20,877	22,037	21,217	
差引	59	△ 53	22	359	△ 789	△ 325	

(3) 有収水量 前年同期との比較 (4月～9月)

(単位: m³)

当年度	前年度	差引増減	前年同期対比	備考
3,282,945	3,249,330	33,615	101.0%	

(4) 一日平均有収水量 (使用水量)

(単位: m³)

年度	4月	5月	6月	7月	8月	9月	備考
令和3年度	17,863	17,226	18,164	17,760	17,882	18,774	
令和2年度	17,294	17,351	18,071	17,603	17,606	18,634	
差引	569	△ 125	93	157	276	140	

4. 水道利用状況

(1) 給水世帯数 (前年度9月との比較)

(単位: 件)

	当年度	前年度	差引増減	前年同期対比	備考
給水世帯数	27,117	26,653	464	101.7%	

(2) 用途別給水件数及び使用水量 (9月現在)

用途	給水件数		使用水量		備考
	件数 (件)	構成比	有収水量 (m ³)	構成比	
家事用	26,791	96.2%	492,505	87.4%	
営業用	782	2.8%	44,549	8.0%	
団体用	285	1.0%	26,160	4.6%	
合計	27,858	100.0%	563,214	100.00%	

(3) 一般家庭における月別使用状況

(単位: m³)

4月	5月	6月	7月	8月	9月	平均	備考
17.2	18.1	18.3	18.4	18.2	18.7	18.1	

5. 経理の状況

(1) 収益的収入（税込み）

（単位：円）

科 目	予 算 額				調定額	執行率
	当初予算額	補正額	継続費及び繰越額に係る 財源充当額	計		
給 水 収 益	1,202,037,000	0	0	1,202,037,000	607,686,684	50.6%
そ の 他 営 業 収 益	101,290,000	0	0	101,290,000	32,550,300	32.1%
受取利息及び配当金	136,000	0	0	136,000	109,214	80.3%
営 業 外 雑 収 益	651,000	0	0	651,000	471,229	72.4%
他 会 計 負 担 金	24,252,000	0	0	24,252,000	0	0.0%
長期前受金戻入	71,404,000	0	0	71,404,000	35,702,000	50.0%
消 費 税 還 付 金	1,000	0	0	1,000	0	0.0%
過年度損益修正益	1,000	0	0	1,000	80,824	8082.4%
固 定 資 産 売 却 益	1,000	0	0	1,000	0	0.0%
合 計	1,399,773,000	0	0	1,399,773,000	676,600,251	48.3%

(2) 収益的支出（税込み）

（単位：円）

科 目	予 算 額				執行額	執行率
	当初予算額	補正額	継続費及び繰越額	計		
原 水 及 び 浄 水 費	229,530,000	8,630,000	0	238,160,000	89,936,389	37.8%
配 水 及 び 給 水 費	298,148,000	△ 8,630,000	0	289,518,000	90,199,525	31.2%
業 務 費	94,385,000	0	0	94,385,000	37,332,469	39.6%
総 係 費	4,089,000	0	0	4,089,000	1,079,900	26.4%
減 価 償 却 費	576,384,000	0	0	576,384,000	287,495,935	49.9%
資 産 減 耗 費	30,001,000	0	0	30,001,000	0	0.0%
そ の 他 営 業 費 用	2,000	0	0	2,000	0	0.0%
支払利息及び企業債取扱諸費	75,262,000	0	0	75,262,000	37,345,018	49.6%
消 費 税	49,000,000	0	0	49,000,000	8,175,100	16.7%
雑 支 出	1,000	0	0	1,000	0	0.0%
固 定 資 産 売 却 損	1,000	0	0	1,000	0	0.0%
過年度損益修正損	1,000,000	0	0	1,000,000	4,620	0.5%
予 備 費 （ 3 条 ）	3,000,000	0	0	3,000,000	0	0.0%
合 計	1,360,803,000	0	0	1,360,803,000	551,568,956	40.5%

(3) 主たる費用の前年度との比較（税込み）

（単位：円）

年 度	人件費	委託料	動力費	支払利息	その他	計
令和3年度	22,668,249	61,644,343	28,619,896	75,262,000	1,172,608,512	1,360,803,000
令和2年度	21,228,719	67,062,246	31,945,803	0	△ 120,236,768	0
差 引	1,439,530	△ 5,417,903	△ 3,325,907	75,262,000	1,292,845,280	1,360,803,000

(4) 資本的収入（税込み）

（単位：円）

科 目	予 算 額				調定額	執行率
	当初予算額	補正額	継続費及び繰越額に係る財源充当額	計		
企 業 債	250,000,000	0	0	250,000,000	0	0.0%
貸 付 金 元 金	1,000	0	0	1,000	0	0.0%
工 事 負 担 金	18,665,000	0	0	18,665,000	2,705,067	14.5%
一 般 会 計 負 担 金	42,969,000	0	0	42,969,000	0	0.0%
固定資産売却代金	1,000	0	0	1,000	0	0.0%
合 計	311,636,000	0	0	311,636,000	2,705,067	0.9%

(5) 資本的支出（税込み）

（単位：円）

科 目	予 算 額				執行額	執行率
	当初予算額	補正額	継続費及び繰越額	計		
配 水 設 備 拡 張 費	282,630,000	0	0	282,630,000	37,317,780	13.2%
配 水 設 備 改 良 費	306,307,000	0	0	306,307,000	16,265,700	5.3%
資 産 購 入 費	500,000	0	0	500,000	0	0.0%
メ ー タ ー 費	1,282,000	0	0	1,282,000	686,920	53.6%
企 業 債 償 還 金	385,027,000	0	0	385,027,000	191,718,899	49.8%
貸 付 金	1,500,000	0	0	1,500,000	0	0.0%
予 備 費 （ 4 条 ）	3,000,000	0	0	3,000,000	0	0.0%
合 計	980,246,000	0	0	980,246,000	245,989,299	25.1%

(6) 現金の収支状況

イ) 現 金

（単位：円）

前年度繰越金	当期収入額	当期支出額	差引残高	備 考
553,913,788	2,965,163,622	2,878,794,895	640,282,515	

ロ) 預 金

（単位：円）

金融機関名	定期預金	譲渡性預金	
足利銀行真岡支店	400,000,000	500,000,000	
真岡信用組合本店	600,000,000		
栃木銀行真岡支店	200,000,000		
はが野農協真岡支店	300,000,000		
中央労働金庫真岡支店		100,000,000	
合 計	1,500,000,000	600,000,000	